Capitulum xiii.

Ligno et hoc importat iste terminus ea lefactio. Ie. qd qualiter causat color et in aliquo subiecto. Sed talem rem ponere ultra illum actum est omnino superfluum et voluntarium vultum et etiam sicut sponeretur magis cōcedendum est quia illa res est etiam vultus. Et hoc est cōsiderandum de illo actu primo postulo. et hec de hac materia sufficiat in proposito.

Capitulum xiii.

I. Prima pars de anima passionibus.

Dicitur de actibus ale dictis est cōsequenter quia passio nostra aie redirent quidam actus esse de passionibus aie dicere dū est. Unde istud quod passio potest capi tripli. Uno modo cōmunitatē sicut omnis opatio anima potest dicere passio sicut actus de anima dicitur quod vel ligere est passio. Alio modo specialiter et sicut sola opatio appetitus dicitur passio. Sed ad hunc tertio modo magis specialiter et proprie operatio appetitus sensibilis quia sicut docet experientia ipsa sit cum quidam transmutatio corporali et sic diffinitus estustratus passio nem. Et si motu tuis appetitus potest sensibilis in fantasia boni vel mali. In qua de scriptione capitulū motus passionali inclinatio ad bonum prosequitur vel malum fugientem extendit etā inclinacionem non solu ad tenditiam ad bonū habendum vel malū vitam sed etiam ad fixacionem seu ad hērentiam in bonum adeptū. Dicit autem appetitus potest sensibilis vel sensibilis ad differētiam operationum voluntariorum que non dicuntur passiones proprias; quia non sunt pertransmutatione organi corporal ad quas tamē si quis vellet nomen passionis extenderet ad hoc quod illa de scriptio cōueniat oportet illam clauillam potest sensibilia ab ea removere. Dicitur etiam in fantasias boni vel mali ad explicandū obiectum passionum vel etiam ad difserētiam naturalis inclinationis; quia

suficit quelibet potentia operativa naturaliter inclinatur ad suam prorsam operationem sine passionali est apprehensione seu cognitione praevia sine qua ne est illa inclinatio que dicitur passio. Tales igitur operationes appetitus sensibilis que proprie dicuntur passiones et de quibus est speculatio presentis capituli quando dicuntur passiones cordis quād passiones mentis quandoque passiones animi. Dicuntur etiam passiones cordis tanq; subiecti primorum principaliter patientis quia in eis cor principaliter patitur et post videbūt. Dicuntur autem passiones mentis tā ex causa interiorum primo principiū liter efficiens; quia mens principaliter mediante cognitione et estimacione quia inducit aliquid vult vel nociūus efficiat passionem in corde. ppter quam cetera membra corporis immunitantur. Dicuntur etiam passiones quā animus veritatem comprehendit cognitiva; sicut inter se affectua seu mortuorum quarum querelabat ad passio nem concurreat proprie dictam.

Secunda pars de passionalibus in speciali.

Et huius itaq; generaliter premisstris speculatim consideranda sunt circu passiones sensitivae virtutis. Primum est de numero et diversitate passionum. Secundum de causis ipsarum. Tertium de effectib; carum. Quartum autem ad numerum secundum et quā primae passiones cordis ad quas alie reducentur que sunt sex amori et odii vel secundū aliquos delectio et dolor. Alio enim vel ad delectationē pertinente et gaudium audacia et spes vel ad dolorum vel tristitia timor et desperatio. Delectatio autem vel hic sumuntur nomine cōsideratur quod est ēa quod sit ex appetitu sive boni facta per sensus exteriores et etiam per vires interiores. Dolor vero nomen communis tam ad illum quā sit ex appassione malfacta exterioribus sensibus quā interioribus virtibus. Sed

De his que animi sunt.

Selectio[n]e causata ab interiori app[er]tensione boni. Vnde co[m]muni vocat[ur] letitia seu gaudium dolor vero tantus ab interiori app[er]tensione mali nomi[n]at tristitia. Quatu[m] aut ad distinctio[n]em dictarum passionum secundum est q[uod] ipsa adcedit ex duobus. Mox et ipsa potentijs a quibus sunt. Secundo ex obiectis proprie[t]ate circa que sicut per respectu ad prium dicuntur differre generis q[uod] respectu ad secundum differre spe[ci]es. Per considerationem ad prium aliquae passiones dicuntur conuenienter potentijs cōcupisibilium sicut amor et odium desiderii et fuga-gaudium et tristitia. Quidam vero tristib[us] sicut spes et desperatio-audacia et timor. Ira et h[ab]itus. Per considerationem vero ad secundum aliquae passiones sunt respectu apprehensionis boni vel malorum. Licet enim in aliqua passione ut in tra vel sp[iritu] obiectum habeat specialiter rationem ardui tamen generaliter qualib[us] obiectum paret rationem boni vel malorum vel conuenientis aut disconvenientis sive placenteris aut displeasantis. Unde secundum hoc ad variationem obiectorum sequitur variatio passionum. ut patet in melo d[icitu]r. ludi-tripudia-z picturi. Intrinseca vero causa est duplex. quarus una habet rationem efficientis. scilicet imaginatio seu estimatio vel aliquid sub ratione boni vel malorum. placenter vel displeasantis. Quicquid enim imaginatur sub ratione talitatis q[uod] tale estimatur esse. quoniam sit alter in re. tamen apud nos mouet et corpus immutat. Unde vis plenioris modi motione imaginari ut se estimatur virtus non solum patet in vigilis. sed etiam in somnis in quibus propter imaginata est estimata contingit documenta opera vigilium exercere. Altera vero causa intrinseca habet rationem dispositionis dispostio[n]is autem ad generationem passionum in tribus principaliiter consistit. scilicet in membris seu membrorum complexio et in spiritibus et sanguine. In membris sicutque seu membrorum complexione. quoniam diversas complexiones in eis et maxime cordis ieiunia ad diversas passiones m[an]ent. q[ui]cunque membra sunt instrumenta aie sive virtutis. illa eiis promptius operatur ad ipsa et sui complexione promis inclinatur. In spiritibus autem quoniam sp[iritu]s eius

Tertia pars.

De causa passionum.

Sed quantum ad causas. harum passionum secundum est q[uod] dicuntur in genere exprimeta. scilicet et intrinseca. Extrinseca causa est obiectum boni vel malorum. Licet enim in aliqua passione ut in tra vel sp[iritu] obiectum habeat specialiter rationem ardui tamen generaliter qualib[us] obiectum paret rationem boni vel malorum vel conuenientis aut disconvenientis sive placenteris aut displeasantis. Unde secundum hoc ad variationem obiectorum sequitur variatio passionum. ut patet in melo d[icitu]r. ludi-tripudia-z picturi. Intrinseca vero causa est duplex. quarus una habet rationem efficientis. scilicet imaginatio seu estimatio vel aliquid sub ratione boni vel malorum. placenter vel displeasantis. Quicquid enim imaginatur sub ratione talitatis q[uod] tale estimatur esse. quoniam sit alter in re. tamen apud nos mouet et corpus immutat. Unde vis plenioris modi motione imaginari ut se estimatur virtus non solum patet in vigilis. sed etiam in somnis in quibus propter imaginata est estimata contingit documenta opera vigilium exercere. Altera vero causa intrinseca habet rationem dispositionis dispostio[n]is autem ad generationem passionum in tribus principaliiter consistit. scilicet in membris seu membrorum complexio et in spiritibus et sanguine. In membris sicutque seu membrorum complexione. quoniam diversas complexiones in eis et maxime cordis ieiunia ad diversas passiones m[an]ent. q[ui]cunque membra sunt instrumenta aie sive virtutis. illa eiis promptius operatur ad ipsa et sui complexione promis inclinatur. In spiritibus autem quoniam sp[iritu]s eius

Capitulum decimum.

est quodammodo vii motus instrumenti sicut et membrorum nonnulli principale et imeditat ut sed immediatus et dispositivus. quia proprii instrumenti anime non est nisi organum cui ipsa fuerit et motor coniungit immediatus. spiritus tamen aliquanter imeditat instrumentum. quia membrorum seu instrumentorum dispositivus. ideo cum erit diversitate instrumentorum sequatur diversitas actionis sicut diversa membrorum complexio et diversa spiritus dispositio. causa est dispositiva diversari passionum. In sanguine quoq[ue] tamen membrorum spiritus recipiunt dispositivam. sanguinis diversitate tanquam a communi materia. ideo sanguinis dispositio causa quedam est preparans ad predicta accedit. ubi gratia. Sanguis subtilis et clarus in substantia est. tenuis et levissimus. ratio quo s[piritu]s exceptus est. et delatius formarum fine specierum. quod licet in ipso non sint sensibiles. in corporibus tamen et membris dispositivis faciunt sensibiles impressiones. si ut aer non visibiliter recipit species. quas per speculum vultus representant. In spiritu ergo velut in aere species estimantur. procedentes multiplicat[ur] q[uod] cum tali specie formarum feminam aut membrum copulatur utrobus secundum exterritatem velut in semine. et regitum in membris.

Quarta pars de effectu cibus passionum.

Quintus autem ad effectus dictaminus passionum. cum dictum sit ad generationem cari precedere actum estimationis tanquam efficientis ideo patet dicendum est de effectu passionis prius viri virtutis. circa quos primo oportet considerare immutatiō diordinē postea immutationis impressionem.

De actu et effectu estimatio[n]is. Unde circa h[ab]itus ordinem secundū est et estimatio dupliciter immutat membra corporis. quia quandoq[ue] mediata motu cordis. sicut prīmū in vehementer passionem. quandoq[ue] non immediate sine tali motu. q[uod] saltem fit manifeste et notabiliter perceptibilis. Unde omnis estimatio cum sit placentis aut displacentis aliquanter sit motu cordis.

quia tamen talis motus quandoq[ue] a consueto sensibilius non discernitur immutatio sequens illam estimacionem sine motu cordis communem fieri dicitur sicut patet in his. qui ad ingredium aut vomendum provocat cum talia fieri conspicuntur aut imaginantur. Simile quoq[ue] in alijs actibus repertum est in oratione et in paditatione et h[ab]itu. in illis qui ad talia disponuntur. Hoc autem impressio estimations non solum manifestatur in corpore estimationis. sed quandoq[ue] in decisio ab eo et vi et am propagationis. nam si tepe se ueraniorum seu carnalium componit mens generantis attete imaginetur circa fedas figuris errari generato ad hoc disposito fedis figuratio aut contraria sic contrario. Luius potest assurgari ratio quo s[piritu]s exceptus est. et delatius formarum fine specierum. quod licet in ipso non sint sensibiles. in corporibus tamen et membris dispositivis faciunt sensibiles impressiones. si ut aer non visibiliter recipit species. quas per speculum vultus representant. In spiritu ergo velut in aere species estimantur. procedentes multiplicat[ur] q[uod] cum tali specie formarum feminam aut membrum copulatur utrobus secundum exterritatem velut in semine. et regitum in membris.

Quinta pars de duplicitate effectu passionum.

Sed circa h[ab]itus immutationis in passiones secundum est q[uod] duo sunt effectus ige[n]ere causati ab estimacione et generaliter causabiles ab omni animali passionis sensibilibus alteratio et operationi immutatio. Aembla ei ab eo alteratur secundum qualitatē et non soluz secundum qualitates primas sed quodam secundum qualitates secundas. scilicet quandoq[ue] ab estimatione vel passione membra aliqua calcantur aliqua infrigindantur. aliqua colorantur aliqua discoloreantur. membra etiam immutatur secundum operationes. Et hoc ma-

De his que anime in sunt.

¶ In motu cordis enim cuius mutationis exigentiam sequitur immutatio totius corporis. Vnde gratia. Res per estimationes apprehensae altera et alia diversimode mouet cor qualiter: ies illa que sub rone coferentes apprehendit dilatando: que vero sub rone oppositum costringendo. Nam autem sit in corde hominis motus vel operationis variatio a cursu solito nill alterationem per usitatam in ipso. Illas ergo certitudines plus alteratur per quas ad predictos motus locales maxime disponit. Nec sunt autem caliditas et frigidas. Nam illa principium est dilationis ista non costringens. Propter ergo si dilatatio vel constrictio a solito cursu mutetur et hoc: propter calorem qui infrigidit: ad quas qualitates coegeretur humiditas vel seccitas cocomitantes proportionalter aut erit in aliis membris. quod sequuntur mutationes cordis.

¶ Scripta pro de operibus effectu eiusdem passionis.

¶ Secundum eum effectibus estimationis et passionis cordis via sunt generaliter: aliqua de eis videtur sit specialiter.

¶ De gaudio et leticia.

¶ Scindendum est igitur quod in gaudio prout sunt letitia quod apprehensionem habet rationem coferentis et delectabilis. Ideo cor quod est parvum mobile corporis et libet aliud membrum propotionaliter mouet secundum formam occurrit et appro pinquandis rei que estimantur dilatatione vel extensione: quia propter naturam letita preparare membra et marcie organa sensus et motus ad dilationem et extensem influit eiusdem corda nam solum calor et spiritus quibus vultatur et extendantur. Et autem iste motus non subsunt aut ipsius sed suauem et paulatinum: et tunc in omnium gaudi et cordis effectus est cor paulatinum dilatare et in frigidare. et per consequentiam exteriora frigescere: et exteriora coferentes teperato sive naturali calore.

¶ De tristitia.

¶ In tristitia vero que opponit gaudio cor et corpus immunitatur opposito modo hoc excepto quod ipsa calore facit interiora curas hec est causa non obiectum etus est malum preter fine concunctum quod concipitur sine aliquo sive vitandi sive fugandi: ut i timore sive repellendo ut in sua repugnatio do: ut in audacia: ideo simplex odius illius causatur in animo: propter quod homini conceperit paulatinum et ab aliis tempore contingit. Et sibi phibet in eos sufficientem spirituum generationem et etiam in membris diffusione idcirco non solum exteriora sed etiam interiora infrigendat maxime cum cetera membra cordis restrictione unitas.

¶ De ira et audacia

¶ In ira autem obiectum concipitur cum sive repellendi et propter hoc iracundia comitatus appetitus vindicatur: propter cuius appetitus vehementer coleretur sanguis mouetur ad cor ut ipsum inflammet ad audacias inuidas. Quia propter iram etiam audacia corde supercalorifico oportet ipsum dilatar et fieri quantum solito actuum corpus maxime circa exteriora cum ipsu coferentibus ex appetitu inuidandi ad ille partes subito mouentur.

¶ De timore.

¶ In timore vero obiectum habet rationem periculi sive terribilis et maxime vite periculum inferens quod est terrible dicatur per mortis respectum que est ultimum terribilium. Concipitur autem homini obiectum non ut contumus sed ut ad huc reparandum: sed appetitus excitat fugienti propter quod appetitus fortior et subtilius quam pars spei evadet sanguis et spiritus a corde fugiens et ipsum fortiter cofrigida atque subito cuius sanguis est in timorebus cor tremit et vox anhelitus imminutus nam licet calor et spiritus ad exteriora retrahuntur non tamen versus cor immo a corde ad exteriora versus intestina mouentur. Cum ras-

Capitulum xv.

tio est quia obiectum malum concepitur non cum differentia resistendi: sed cum sive fugienda et per fugias evadenda: ideo calor et spiritus fugientes et se difundunt in membris que in motu percellit aut voluntatis non possunt se disponere ad obviandum terribilem qualia sunt intestina: propter quod dicit Ari in problematibus quod in tormentibus vel solitudo disolutio humorum facta circa intestina: propter coartationem calorum et spirituum in eiusdem locis.

¶ De angustia et verecundia.

¶ In angustia autem et verecundia mouentur spiritus et humoris ad oppositas partes: felicitum nam ad interiora nunc vero ad exteriora. In angustia quidque pars tristitia parti interiora bozat animus: ideo colabozat oppositus motibus. In verecundia vero seu erubescencia propter timores propter invenientur spiritus et sanguis ad intra quam in exteriori non est de malo repugnanti nature sed de malo appetitu animali seu voluntati repugnanti.

¶ In virga enim timetur malus quo estur quis opinio sed in erubescencia in ipso actu presenti et verecundia autem ex parte propter idem in omni statim spes reflectendi concipitur: quidam conceptus ut ad oppositos mouens confestivitatem quod propter quod calor et spiritus ad interiora revertuntur non ut hoc patet ratio propter quas timetes si non paleflecti et verecundi rubescunt. Nam quia in timore malum concepitur et repugnans naturam cum diffidet resistendi omnino sanguis et spiritus ad interiora retrahuntur. Sed quia in verecundia concipitur ut repugnans voluntati non naturae natura ministrat confidentiam resistendi: sic mouet in strumenta sua versus partes illas quod timore recolocant patens sensus ad genas et partes vultus. Ex predictis igitur pater qualiter diversis partibus cor mouetur diversis motibus versus intestina mouentur. Cum ras-

¶ Capitulum xv.

¶ Prima pars de habitu.

¶ Postea tractatur est de ali potestibus et carum actibus et passionibus finalibus tractandis est de eorum habitibus: et primo de habitu generatione corruptione et inclinazione generaliter: postea de eis et communis distinctione specialiter. ¶ Scindendum est igitur quod in proposito non loquimus de habitibus supernis taliter statutis: sed de naturaliter acquisitis. Tales autem habitus sicut docet experientia generantur exactibus et ex oppositis actibus oppositi habitus: sicut enim vici Aristoteles secundum ethicorum quod sicut edificantes edificatores sunt ita exhortatores et tharistae: autem et iusta operantes iusti temperatae reperit: fortia autem fortis. Et cum satis notus sit ita iactibus quod in variis habitibus generari exactibus: nec non ita intelligendum quod illa propositio ex dicto habitu in causa materiali: quia semper materia manet in facto: exstructus autem et operationes transirent habet

De potentia animi.

Cum remaneat nec etrias habitudinem cause principaliter efficiens, sed solum habitudinem cause disponitivis: motus vel actionis q̄ per habitus acquiritur: a potestate anime ratiā a principali efficiente producitur. Unde si eū alteratio nō ē materia, nec agēs principale respectu forme substantialis: sed est opatio vel motus quo agēs ipsam: prout sic videt esse de virtute respectu habitus. Et cū etiā factū sit habitum vnum generari ex pluribus acti bus: hoc nō est sic intelligendum q̄ ex unico actu non posset generari habitus nam scientia qui est habitus intellectualis potest generare ex una operatione puta ex sola demonstrazione. Licit autē virtus seu habitus moralis nō posset pfecte et complete generari ex una operatione quācūq̄ fortis: hoc enim videtur impossibile vel saltem valde difficile: cum ratiā virtutis se cūdū. Prī generatur p̄ affectiōne que requiriunt operationem p̄ moralitatem. Tum cū talib⁹ habitus secundū locum et p̄ habilitatem opinione mī sit forma sensibilis remissiū l⁹ talis forma vulgariter loquaciter nō nisi sub gradu multo intento fortius nominetur. Concedēdū est nihilominus q̄ ex quolibet actu generatur illus for‐ me sensu virtutis aliquis gradus: q̄ cum aliquis generetur ex aliquo et illici actu sicut dī rationis: nō certatio quare aliqd generaret ex uno plus q̄ ex alio: et p̄ consequē ex quo libet generatur aliqd quod ē eiusdem ratiōis cū illo quod generatur ex alio: et se ex quolibet actu generatur que tam imperfecta virtus seu habitus remissus et ex pluribus plures gradus ex quibus resultat intensius habitus qui per plurimum graduum eiusdem rationis aggredietur vocatur virtus. Cum enim gradus remissius primo generatus nō posset ponit sub aliquo p̄ dicamento vel specie predicationis: nisi sub prima specie qualitatis: sc̄q̄

q̄ sit habitus vel dispositio: q̄ si quis dicat q̄ non sit habitus: sed vis p̄ motu refert in proposito: quantiam in prima specie qualitatibus habitus et dispositio nō videtur differre specie: sed solum accidentaliter: que sedū facile et difficile. Verbi gratia: cuiusq; speciei est scientia quā quis habet devina et clausione per primas demonstrationes et illa quā alter habet occasiō p̄ multiplicarū considerationem sūg illā demonstrationē et tamen illae scientiae videtur differre: sicut habitus et dispositio: quia unus faciliter oblitus citius non quare contumeliter esse videtur in proposito.

¶ Secunda pars.

¶ De corruptione habitum.

¶ De corruptione autem habitum scientiam est q̄ sicut ipsi p̄ accusatostris vel habitus etiā corrumptur: quandoq; tamen corrumputur vel deficiunt esse ab eo contrario corrumpeantur. Verbi gratia: Si quis ex prima demonstratione habeat scientiam de aliqua conclusione: licet talis habitus intellexi intelligendū et habitus intellectus aliqd natuā sit manere: etiam p̄ temporis longitudinem debilitatur et tandem perditur. si illa demonstratio teat actus considerationis circa eam non frequenter. De aliis quoq; habitibus p̄ indicūt esse videtur. Hoc autem appareat difficulter quia sicut nū licet generatur sine generante: sic nihil videtur posse corrumpti sine corrumperente: maxime q̄ omne ens vulgariter naturaliter se permanecet. Et quia oē quod mouetur: mouetur ab aliquo sic omne quod corrumptur corrumptur ab aliquo cum corruptio sit quædam mutatio: hic autem non apparet a quo haī ista corruptio. Similis etiam difficultas est de corruptione specierū sensibilium in medio vel organo. De hac autē difficultate p̄ habilitate vici p̄ tūq; h̄c tūq; aliq; entia preter tēū sunt pinacientis nature: et

Capitulum tertium. xv.

naturaliter diligat̄ se pinacere tamē nō possum pinacere sine coherente. Licit autem deus tempore solo posset omnia coherere: tamen naturaliter multa indiget alio coherente quo re moto ipsa coherere in non esse sine alio corrumpe, et aliqua citius et alia tardius et sine nature cōditio ne. Sicut lumen coheratur a lumino: quo remote lumen corrumperit sc̄m aliquos subito: vel secundū alios successiue licet sine notabilis durata et sic est mutatio seu corruptio: et nō est mutatū corripensis folū per accidēs: sc̄m remouens conservans: si eu dicit Aristoteles in quanto phisic⁹ q̄ in motu grauis deuctum p̄ detinetur fūrū et si aliqd mouens p̄ actiōes: sc̄m remouens prohibet. Sic igit in proposito quā habitus generatur et actiōē et ex eius intēdūtū et conservatur: ideo remouens et consilientibus illis p̄tinere corrumptū aliqui citius et aliqd tardius sc̄m nature pinacientiis sc̄m dicit Arist. Secundo ethicō et habitus morales sunt pinacientiis disciplinis.

¶ Tertia pars de habitu inclinatio.

¶ De inclinatio vero habituū sc̄dū ideo ponuntur habitus esse in potentia actuū quia experimur et ceteri habitus p̄ ipsa potentia etiā actus confimiles prioris et magis in clinata q̄ non est nisi ex pluribus actibus aliquis relinquetur in ea i clinis ad sequentes actus hoc autes vocatur habitus. Ideo patet q̄ habitus inclinat potentiam ad actus et cū ipsa concurredit ad producendum ipsum confimiliter et eiusdem speciei in genere nature cui actu priori habitus geratur. Sed circa hoc est magna difficultas cui etiam habitus etiā maneat semper sit p̄fens potētē imo subiectiū in ea: quare magis vna vice inclinat et producit actum q̄ alia: q̄ cum

approximatio nec alia circūstātis adveniat que videat ad actū requiri appetit et stante habitu continuo debet ret actus produci: cuis oppositiū experimur. Lōdimus quoq; difficultas esse videtur de specie intelligibili si ipsa intellectu ponatur. Ad quod responderi potest q̄ talis p̄fensio seu approximatio habitus ad potentias non sufficit ad hoc q̄ ipsa p̄ hūmīno di habitum continuo producat actus. Nam licer talis habitus sitagē naturaliter moueat tamen ī potesi ate ipsius potētē est et p̄ hūmīno habitus agat propter quod secundo et tertio de Anna frequent dicit philosoph⁹ q̄ habitus vñm cum volumen: et per consequē in potestate nostra est talib⁹ nō semp̄ vñt̄ sed nunç vñt̄ et nō alio sicut placet voluntati. Unde patet q̄ licet itē lectus intelligendū et habitus intellectus ei compaducendo sit agere naturale tamen vñt̄ dependet a voluntate quo ad productionem actū et continuationem vel saltē quo ad continuationem quod dico propter repētinas vel p̄amas, intellectores que nō sunt in nostra potestate quo ad p̄manā earū productionē sed bene quo ad continuationem: q̄a libere possimus ab illis desistere: licet aliquādo cum difficultate. Ex quo vñt̄ p̄ter gl̄icet nostram cognitiones sepe p̄cedat volitio libera tangit patiāl causa: non tamen semp̄ quia aliqua est repente vel violenter causata. Aliqua est etiam libere habita quam nō procedat volitio elicita: quod aliquā est hoc probat: quia ē dubius aliquā notitia libere habita q̄ nō est cognita et per consequē non prius volitio sicut etiam aliqua ē volitio libera: q̄ non est volitas: aliter non posset habere aliquid volitio noua: si est libere habita: et in respectu ei⁹ nō procedat volitio elicita q̄e re. Q̄ si dicit istud sicut volitias ceteris potētē et habitudinē: sic et possibile ē vt ipsa quoq;

De his que animis insunt.

dāmmodo se ipsa vtratur quia potentijs vel habitujs vti non est aliud q̄ sa cere illa operari feilla applicare ad proprios actus tūc enim voluntas vtratur intellectu vel habitu quando sp̄te et voluntarie intelligit secūdū ha bitum: tunc autem vtratur seipscuz in se elicit prop̄ tum actum. Et iūt vlt̄ possunt nec separari secūdū istos q̄ homo potest aliquando libere vti in collectu vti habitu vel etiam actu. esto ne non tunc vtratur voluntate proprio vlt̄ scilicet elicēdo voluntatem & per consequētū habere aliquā intellectuē onem liberē. Esto q̄ respectu illiusq̄ habeat voluntēm elicitam. Hoc tamen posset feliciter calumnari: dico q̄ habere aliquām in selectionē seu aliam operationē liberē: nihil aliud est q̄ habere operationē intrinsece liberā qualis est volitio vel habere operationē talis libra vlt̄ volitio elicitam qualiter non est in cau. illo quare tc. Sed quicquid sit de hoc ex predictis patet illud quod ad propostum sufficit. Lcet in potētia sint plures habitus eque prelectentes & potentes concavatē actum summatim voluntatis operatib; libere non vti isto p̄cise non volendo vti eo: et nichilominus vti alio. Etiam secundū aliquos abīc; hoc q̄ p̄tus vlt̄ determinare vtritudo. De speciebus etiam intellectu aliib; consumulter est omnino dicēdū. Licit autem ut dictum est habitus vtratur cum volumus: tamen eis vti non volumus: nisi cum de eorum vlt̄ vel obiecto aliquo modo actualit̄ cogitamus. Habens autem habitum et non cogitans actualiter de vlt̄ illius vel obiecto potest moueri ad cogitandum de illo nō solum a voluntate sed aliunde multipliciter: sc̄z vel a motore intrinseco et ab insuffientia celi: vel a motore extrinseco et a dispositiō corporali: vel alias causate. Separatim sit a voluntate intellectum re trahente ab aliis: vel et retrahente ad illud non tamen semper. Unde fit ut frequenter habituatus incipiat cogitare de aliquo et nesciat unde mouetur ad cogitandum illud magis q̄ vnlū aliud. Et hec de habitibus qualiter dicitur.

Quarta pars de habitibus

Sed de huiusmodi habitib; aliqua specialiter videnta sunt. Unde quia ex actibus cognoscit habitus: id ex diversitate actuum cōcluditur diversitas habituum. Cum igitur super dictum sit quosdam actus sentiendi alii os actus intelligendi & aliquos actus videnti esse in anima. dicēdū est de habitib; qui sunt proportionabiliter pondērati et p̄ eius de habitibus quae sunt in potentia sensitu. secūdū de habitibus intellectuēbus qui sunt in potentia intellectuē postea de habitib; moralib; q̄ marie sunt in potentia vlt̄. Si secundū est igitur in potentia sensitu tam cognoscita q̄ sp̄ciutua ponendū sunt habitus immo etiam secundū aliquos in potentia ex terius motiu per quos ipsa membra ad suas operationes redendant agibilem scit ex fr̄e inter cursu pedes habilitant ad currentium et ex frequenti loqui lingua ad loquendum: et ex frequenti cantare guttur ad cantandum. Hec est ut dicunt mirandū si potētia motiu membrorum per affusationem acquirant fibi habitum: cum ita fiat in potētia vegetativa: quia secundū commentatorem in principiis tertii phisicorum: quidam ita affuerit sunt comedere venenum q̄ erat eis et bus et nutrientis. Sed quicquid sit de hoc: quia forte ad saluandum predicta non est necesse ponere aliques habitum in potētia motiu membrorum vlt̄ in potētia vegetativa: tame sat videtur clarum q̄ ponendū sunt habitus in potētia sensitu: quānū sit vobium. vtrum ponendū sint in ea habitus seu virtutes morales.

De hoc enim sunt inter doctos con trariae opinione quib;dam dicēnt

De potentia animis

bis virtutes in orales esse appetitu bit qui aliquo modo et extrinsecē p̄ test vici virtus moralis p̄o quādōē primo habitu cōformis et generatur ex operationib; recte ratione: cōsiderū immo etiam secundū aliquos vesp̄ia ractum et ex alijs operationib; generatur virtus impotētia vegetativa vel motuā mēbroū sed hoc poterit non est necessarium.

Quinta pars de habitibus potētientie intellectue.

De habitibus autem potētientie intellectue secundū est et secundū Aris stoclem sexto. Et thicouz quisq; sunt habitus intellectuales que sunt virtutes: scilicet ars: prudentia scientia intellectus: et sapientia. Literaturā alij sunt habitus intellectuales: ut opinio vel suspicio non tamē vocantur prout quia secundū illos corrigit falso dicere vel falso assentire predictarū vero virtutum intellectuālē sic potest sufficiētia signari. Quia omnia virtus intellectuālē: aut est circa contingens aut circa necessarium. Si pri mū vel est circa contingens factibile et sic ē ars aut circa contingens agibile et sic ē prudentia. Et secundū differentia est agibile et factibile: ut patet nono metaphysicē: quia actio ē operatio manens in operante: factio autem ē operatio transiens ex parte operantis et p̄portionabiliter distinguitur agibile et factibile. Si secundū: vel est circa necessarium i affectuō sicut deus et intel ligentia et sic est sapientia. aut circa necessarium i significando: hoc dupli citer: quia vel circa necessarium quod est conclusio demonstrationis et sic ē scientia. vel circa necessarium quod ē principium demonstrationis: sic ē intellectus. Unde hic non sumitur in intellectus: prop̄ ipsa potētientia intellectuā: sed pro habitu talis potētientia circa prima principia idem ostendit. Nā licē nō sit necessarium habitus ad ast endūtū eis seu ad dicēdū verū cū cī ea: eo q̄ intellectus naturaliter: eis assentit: nec potest circa ea metiri vlt̄.

De his que anime in sunt

errare sicut dicit aristoteles et quarto metaphysice, tñ al quando ppter sophisticiones in oppofitum occurretes poffibile est adhæſione debilitas et circa aliquia que no fumme evidencia quandam formidinem generare: ex frequentia autem coſideratione et adhæſione circa ea firmatur affeſus et adhæſio ut non interueniat formidos: et hoc fit per habitum ex tali frequentia adhæſione et actuali pncipiis omnia noticia derelictum inclinat enim et firmantem potentiam intellectuam ad consummationem actualium noticiarum et ad affidentiam primis principijs: et si non simpliciter tamen ad magis finiter adperderemus et no formidandum: talem habitum vacuum habet intellectum. Non est autem hic pretermittendum et predictorum habituum intellectuum quidam sunt practici scilicet ars prudentia et quidam speculatoria: scilicet et scientia intellectus et sapientia: gratia cuius videndum est in quoferat practica et speculatoria noticia. Et hinc hoc sunt varia modis incidentia: tamen breuerit pote dici quod sapientia dicitur aliquo noticia practica. Prudentia enim grecie idem est qd actus vel operatio latine non tamen a qualibet operatione denominata noticia practica: sed ab illa qua est in hominis seu operantis potestate. Tunc se describat praxis et operatio in homini seu operantis potestate conſtituit ex tendingo operationis nomine tam actionem ad factorem. Noticia ergo sicut practica seu operativa vel operatio vel actua vel factio: qd aliquid imediatamente agat vel faciat: sed qd est ad operadum directa sicut medicinalis scientia sanitatis non agit sed ad ea agentia dirigit. Ut se describat noticia proprie praeterea qd noticia complexa secundum se praxis id est operationis in nostra parte exstet et formaliter directiva et omnis altera noticia sicut speculatoria. Dico autem formaliter quia aliqua est notitia no-

pxie practica qd est talis operationis directiva virtualiter: qd noticia si directuam pnter aliquo modo causat: sicut noticia medicinalis de complexis humoribus et de gradibus et virtutibus medicinarum non est proprie practica qd talis non enunciata qualiter aliquid est agendum: ideo non est formaliter operationis directiva licet virtualiter continetur noticiam practicam dirigentem. Ad sic vel sic corpus medicandum. Ex quibus patet qd omnis habitus est practicus cuius proprius actus elicitus est formaliter directius: et omnis aliis est speculatorius qd est actibus practicis non generatur immediate habitus: p prie speculatorius nec econtra similes habitus speculatorius? non est actuum practicorum immediate elicitus? nec econtra et per hoc apparet propositum de predictis habitibus: de quibus ad metaphysicam et mozaem philosophiam pertinet considerare specialius.

Sexta ps de habitibus ppter volitatem. De habitibus vero potenter volitiae. Secundum et tertio eripitorum habitus humani seu virtutes dividuntur in virtutes intellectuales et morales: quarum difference hec est quia virtutes intellectuales sunt in intellectu: morales vero in appetitu seu affectu et principio in voluntate dictum est. Ioposuit vocari affectionales vocantur tamen morales a more: qd est more. Latu factio vel confuetudine generantur sicut qd eripitorum dicitur. Licer autem potentia cognitiva seu intellectu aliquo modo posse affueri et in ea posse p confuetudinem habitus acquiri sicut velle dicuntur. Aristo etis metaphysice et commentatoris philosophie, tñ vel pluri mabilis intellectuales non gnatq; hunc modum sed p naturaliter inclinatio ne intellectus ad verum. Ut per experientiam doctrina. Potentia vero appetitiva vel operativa et hoc iterum tripliter: sicut sicut ad gradem pntus regis id est mas-

Capitulum xv.

gnatq; pntudinem seu affuetationis virtus ei ppter virtus intellectus vocat: moralis qd ex more gnatibus. Propterea ppter virtus moralis deficitio et inficietia ex pote affugari hoc modo qui omnis ppter moralis deficiens alio bono rati obiectis ppter virtus cuius oppositum tangit fugendum. Omne autem bonum circa quod versatur mores ponuntur aut est vnde: aut honorabile: aut delectabile. Si ergo ppter virtute se habet circa vnde vel circa utilia communia: et sic est iustitia et maxime communitas: qd capiendo large iustitiam. cõmutuariatu multibutiuam et puniuntiam: sic non solum respicit utilia iuste: p pntus etiam honores et delectationes et mltas res alia. Vel circa utilia propria vel utilitas pprias et hoc contingit duplicitate vel similitudine absolute: et sic est liberalitas vel secundum quid et cum quadam excelletia et arduitate cum circa magnos sumptus: sic est magnificientia. Si vero homo habet se virtuose circa honorabile vel circa honores medios et hoc virtus est innominata qd tamq; agnibilium vocatur philosophia: vel circa honorum arduos et dignitates magnas: et sic est magnitudines. Si autem circa delectabile hoc contingit duplicitate: vel pnnatim scilicet opposita delectabilium id est tristitia et terribilitas aggrediendo et sic est fortitudo vel pnnititudo: et sic est delectabilitas prosequendo: et hoc est duplicitate vel circa delectabilita ad vitam aut simpliciter aut secunda dura quia necessaria est sic est tempranitas vel circa delectabilitas ad conuerationem humanam decenter per tinientia et hoc tripliciter: qd vel secundum actum potest conceputi bilis: et sic est amicitia: qd alto nominis ne dicitur sodalitas: vel secundum actum potest tristis: vel moralis. Nam ipsa est recta ratio agnibilium que sunt propria materia virtutum moralium. Commentum etiam cum virtutis quantis ad luc generationis modis: nam secundum quod generat ex doctrina cõuenit cu intellectus et secundum hoc quod generat ex experientia cõuenit cu moralibus: quia experientia qd quantum ad pluralitas actuum regis est affuetatio similis p quam sicut dictum est equi ppter moralis. De predictis ppter virtutibus: et ppter moralibus ad hanc ppter considerare specialius. Hoc et de aia et acedib; et ppter dicta sufficiunt de quib; si qd bona sunt deo gnatissimis postulo nichil dare venire de erratis

Teodorici Bozelli campani ad primarium
theologice eruditonis antitribus Robertum et
nale fussionum penitentiarium. **E**pigramma

Obstupet ingentium manat quod paupere vena
Lunditur et subito fulgere tactu domus
Moster ad inumeras cum scferr impetus arteis
Quas geno fundunt dia fluenta tuo
Sichestram decorans ignare dogmata plebi
Buggaris et capto vix batir hora cibo
Boraxis / fudes / oburgas / pharmaca / odis
Errorum, et rectam pandis ad altra viam
Entrea socratis / dignum / conuua mensa
Enagri macrobii nomina bina parant
Explerem litios virusq; heliconie cierent
Hibiscipat fidibus cantio tanta meis

Vale uniuersa sanctioris pagine columen.

Eiusdem ad doctissimum vñscūg virū Nicolaū
sinterrānū theosophic baccalaureum minima
penitendum. **E**pigramma.

Si pierius medijs aliisset athenis
Letus et expoito leta canema finu
Atticus esse magis nequeas si Roma viriles
Pauiserit nerois nec mage romuleus
Cum nudis eoa sophis si cercula tellus
Prima parausset nec sophus esse magis
Sed laudines charites canubula primo
Vagiti explerunt faciolafq; leues
Gloria maseuleis ergo cumulantio anni
Te maneatius est. oucat et vsq; polos
Vale.

Eiusdem ad achilleum ecclesiastice milite
centurionem Joannē pinteuiue catba
lauensem archidiaconum

Carmen.

Pallas aracheneos ausa est contundere fastus
Dum colophoniaca stamna necit humo
Et domuit vetros phragi tibi cinis ausus
Qui claros infuit cui patarea domus
Audebis / fatos / veluti Rhampusia nostris
Luctari ut cepris calculus ater cat /
Ut palloz nigras proqueat gaudiis vngues
Luceat vt varijs pagina mastigibus
Sed sparsis elegia comea obducta precatur
Obvia sit facilis comicis dextra ioco
Vale Robtis presidium
decusq; cleris.

Anthony des brosset ad patrum suū suef
sonū antitribus Domini focaudū de bonneval

Decasticum

Pontificum generola cohore quam gallia nutrit
En cumulus vestri maior honoris adest
Collegam mirare tuum. mirare nepotes
Hoc duce. piefulco nomine candor inest
Hunc sibi pontificem secunda suellio legit
Qua nullum in toto pinguis orbe solum est
De grege quid sentis. vides ut sibi pacua sacri
Excolit eloquij. palladiasq; dapes
Bon fcleris purigo pecus nec tominia ledunt
Patorem tanti diligequo gregis

Vale plesuli obseruissime

Doudeti pteante ad auctulum suum dominis
beliam de saint chamasty pontifici iuxta p
fessorum peritissimum. **E**pigramma.

Communit calamus preceptor. stigmata cuius
Hoc opus eluet. tergitur atq; notis
Ut te charteo donarem innumeris. cum sis
Dignus appella parthasag manu
Hoc mihi preceptor mente in formauit abunde
Ante ruidem. studiū de ratione loquar.
Inuigilat noctes quo me perducat ad altas
Et phebi et charitum pieridungis domos

Vale meq; et pceptores meū (vt cepisti) dilege.

Francisci pompadorei petragorici ad p
ceptore suū Theodorici bozelli mineralis acha
demie mysta et opis hūc emicōre politissimum

Carmē.

Si quod aristarchi rigido manauit ab vngue
Si quod parthaso pumice fuisse opus
Pagina non iuteat. / Lampaña incluse recocta
Pagina palladias digna tenere manus
Quam calamis signas quāq; vtrix luna. venustas
Donasti niueam cui theodore comam
Alpera que fuerit rudiibusq; simillima formis
Terfa est et clario vindice digna legi

Vale pceptorum nostrorum specimen

in illis invenit se. Et hoc dicitur deus
Invenit se deus et invenit se. Invenit se
Invenit se deus et invenit se. Invenit se

Invenit se deus et invenit se. Invenit se
Invenit se deus et invenit se. Invenit se
Invenit se deus et invenit se. Invenit se

Invenit se deus et invenit se. Invenit se
Invenit se deus et invenit se. Invenit se
Invenit se deus et invenit se. Invenit se

Invenit se deus et invenit se. Invenit se
Invenit se deus et invenit se. Invenit se
Invenit se deus et invenit se. Invenit se